
OGGETTO: Assegnazione a Ditte diverse del contratto di manutenzione degli impianti
elevatori  presso il  Presidio  ospedaliero  e  le  sedi  distrettuali  per  l'anno
2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- è necessario assegnare la manutenzione degli impianti elevatori presenti presso il

Presidio ospedaliero e le sedi distrettuali per l'anno 2022;
- nel mese di dicembre 2021, il Responsabile del STP, ha verificato se fosse possibile

attivare  mediante  ARIA SpA,  una  Convenzione  per  il  servizio  di  manutenzione  degli
impianti elevatori;

- a seguito della verifica, rilevata l’impossibilità di attivare immediatamente una Con-
venzione adatta, il Responsabile del STP ha comunicato per le vie brevi ai manutentori
incaricati per l’anno 2021, di procedere all’attivazione delle opportune garanzie assicura-
tive per l’anno 2022, al fine di poter garantire la continuità operativa delle sedi del Presidio
ospedaliero e dei distretti dall’1.1.2022;

RITENUTO:
- di assegnare la manutenzione degli impianti elevatori a Ditte specializzate, per ra-

gioni di urgenza;
- di procedere mediante affidamento diretto sulla base del costo annuo complessivo

proposto dalle Ditte interpellate;
- che le offerte presentate siano congrue e vantaggiose;
VISTE le offerte di seguito riassunte:

ditta sedi
importo annuo

IVA inclusa
protocollo n.

KONE SpA Ospedale di Esine € 20.618,00
688/22 del
12.1.2022

BIEM SpA Ospedale di Edolo e sede di Breno € 5.574,18
517/22 del
11.1.2022

BROGNOLI & C. snc
Ospedale di Esine (Nuovo CRT-

Bunker Radioterapia) e sedi di Darfo
€ 3.037,80

584/22 del
11.1.2022

VISTA la normativa vigente in particolare DL n.77/2021 art.51 co.1, lett.a);
PRESO ATTO che:
- le regole di sistema 2022 e le indicazioni per la redazione del Bilancio economico di

previsione 2022 non sono al momento pervenute;
- l'evoluzione dell'emergenza Covid-19 non è al momento prevedibile;
DATO ATTO che:
-  per l'esercizio 2022 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2021, in quanto si è rilevato un aumento generalizzato nelle
offerte pervenute, inoltre si è proceduto ad aggiornare i contratti al fine di essere più con-
soni alle esigenze manutentive emerse;

- gli impegni di spesa relativi a costi ed investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-
cifici budget di spesa;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “regole di Gestione
2022” dettassero disposizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa, di cui al
presente atto, nel Bilancio di previsione 2022 che sarà prossimamente adottato dall'Azien-



da;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2022 in coerenza con i budget assegnati da Regione; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  nominare RUP,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016,  il Responsabile del
STP Geom. Francesco Minolfi e, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016, DEC il Geom.
Gian Mario Gazzoli assistente tecnico presso il STP; 

2 - di assegnare, alle Ditte indicate nella tabella in premessa il contratto di manuten-
zione degli impianti elevatori installati presso il Presidio ospedaliero e le sedi distrettuali
per l'anno 2022, per un importo complessivo di € 29.229,98, IVA inclusa, alle condizioni
tecnico-economiche delle offerte agli atti;

3 -  che   il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad euro
29.229,98 di cui € 5.270,98 per IVA al 22%;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE A DITTE DIVERSE DEL CONTRATTO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI ELEVATORI PRESSO IL P.O. E LE SEDI DISTRETTUALI PER 
L'ANNO 2022.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 12/01/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 12/01/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di € 29.229,98 (di cui € 5.270,98
per IVA al 22%) complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione
degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di
riferimento sono: 

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro
di

costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2022
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
3130101

 "C.C. Esine"
€ 20.618,00 € 0,00 € 20.618,00 Ospedale Esine - Ditta Kone S.p.A. 

2022
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
3130101

 "C.C. Esine"
€ 1.464,00 € 0,00 € 1.464,00

Ospedale Esine – Ditta Brognoli & C. 
s.n.c. ( CRT- Radioterapia- Libera 
Professione)

2022
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati
3130102

 "C.C. Edolo"
€ 3.877,04 € 0,00 € 3.877,04

Ospedale Edolo – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ASST)

2022
4503000100/ATS

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5010010
 "ATS costi utilizzo

immobili
L23_2015"

€ 39,16 € 0,00 € 39,16
Ospedale Edolo – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ATS)

2022
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5011000 
"C.C. sede di

Breno"
€ 0,00 € 994,79 € 994,79

Sede di Breno – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ASST)

2022
4503000100/ATS

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5010010
 "ATS costi utilizzo

immobili
L23_2015"

€ 0,00 € 663,19 € 663,19
Sede di Breno – Ditta Biem S.p.A. 
(quota ATS)

2022
4503000100

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5012000
 "C.C. sede di

darfo B.T."
€ 0,00 € 1.384,95 € 1.384,95

Sede di Darfo Cercovi– Ditta Brognoli 
& C. s.n.c.  (quota ASST)

2022
4503000100/ATS

Manutenzione e Riparazione fabbricati

5010010
 "ATS costi utilizzo

immobili
L23_2015"

€ 0,00 € 188,85 € 188,85
Sede di Darfo Cercovi– Ditta Brognoli 
& C. s.n.c. (quota ATS)

TOTALE € 25.998,20€ € 3.231,78 € 29.229,98

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 25.1.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-02-03T14:18:24+0000




